
30 de Setembro de 2021 - ANO XX. No 2314 || Págs. 01 a 05

PORTARIA

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 122, de 13 de Setembro de 2021 Determina instauração 
de Sindicância Administrativa, na forma que indica. O PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, de 14 de Julho de 2021. CON-
SIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro 
de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Nº 1.070, de 1º 
de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 
2021005385; RESOLVE: Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa por parte da Comissão de Sindicância do Município para 
apurar a suposta ocorrência de ilícito administrativo, atribuído ao Servidor 
Josinaldo de Vasconcelos, Matrícula: 55330, ocupante do cargo de Agente 
de Trânsito, conforme os fatos narrados no Processo nº 2021005385. Art. 
2º A Comissão de Sindicância terá um prazo de 30 (trinta) dias corridos, 
a contar da data de instauração para a entrega do Relatório Final, prorro-
gáveis, uma única vez, por igual período, em caso de força maior. Art. 3º 
Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINE-
TE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
em 13 de setembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA – Procurador-Geral. OAB/CE nº 22.991.

PORTARIA | REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 307, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. ENQUADRA 
OS SERVIDORES NA SEGUNDA REFERENCIA DA CLASSE 
“A“ DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II 
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 
12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013. RE-
SOLVE: Art. 1º ENQUADRAR os servidores na segunda referência da 
classe “A” do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo 
do Município de Caucaia, conforme relacionado no Anexo Único, parte 
integrante desta portaria. Art. 2° Registre-se, Publique-se e Cumpra-
-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, em 01 de setembro de 2021. ZÓZI-
MO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. 
GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 307, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO REF. ANTERIOR REF. ATUAL DATA DA ESTABILIDADE

1 66094 ALESSANDRA 
OLIVEIRA DA SILVA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 02/05/2020

2 66118 ANA GABRIELLY DA 
SILVA PATRICIO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 07/05/2020

3 66089 ANDREIA FERREIRA 
COSTA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 12/05/2020

4 66101
ANTONIO MURYLO 

ARCELINO DA SILVA 
PEREIRA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 11/06/2020

5 66190 BRUNO PEREIRA 
BARBOSA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 30/05/2020

6 66173 CICERO 
FLORENCIO FILHO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 03/05/2020

7 66193
CLAUDIENE 

AZEVEDO DE 
ARAUJO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 17/05/2020

8 66116
DEODATO 

RODRIGUES 
MARINHO NETO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 12/05/2020

9 66185
FRANCISCA 

ANTONIA SIMOES 
ROCHA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 02/05/2020

10 66098

FRANCISCO 
IVANNUER 

RODRIGUES 
SAMPAIO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 27/05/2020

11 66176 GLEYCE FREITAS 
DA SILVA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 04/05/2020

12 66076 JEDSON DE 
OLIVEIRA SARAIVA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 19/05/2020

13 66075 JESSICA JOSIANE 
FERREIRA SANTOS

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 13/06/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2314 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

14 66107
JOSE JALLES 
CARNEIRO DE 

ARAUJO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 03/05/2020

15 66197 KESSIA DAMIAO DE 
SOUSA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 13/05/2020

16 66162 LARISSA MAIA DE 
SOUSA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 13/05/2020

17 66155 LUCAS DE SOUSA 
FRANCA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 22/05/2020

18 66174 LUIZ LIMA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 12/05/2020

19 66163
MARA RAYANE 

FALCAO DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 30/07/2020

20 66158 MARIA ELIZABETH 
DE ARAUJO PENHA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 16/06/2020

21 66102
MARIA JOSE 
MENEZES DE 

OLIVEIRA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 04/05/2020

22 66199 MARIA KELVIA DOS 
SANTOS ARRUDA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 11/05/2020

23 66189

MARIA SULIANE 
FERREIRA DE 

VASCONCELOS 
ALVES

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 30/05/2020

24 66198
MIRIAN MICHELE 

DE MEDEIROS 
CRASTO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 02/05/2020

25 66082
MYRLA MARIA 

BARROSO 
CORDEIRO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 25/05/2020

26 66181 RAQUEL DA SILVA 
MACILON ARAUJO 

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 17/05/2020

27 66195 REBECA DE CASSIA 
DUARTE SOUZA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 20/05/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2314 PÁG. 3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de setembro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

28 66188 ROMILDA VIEIRA DE 
ALMEIDA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 05/05/2020

29 66175 SYNARA DE FATIMA 
BEZERRA DE LIMA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 04/05/2020

30 66160
VAGNER PEREIRA 

DE MESQUITA 
JUNIOR

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 05/05/2020

31 66187 VITORIA JAYNE DE 
ARAUJO FARIAS

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 11/05/2020

32 66139 WELDIVANIA 
SANTOS DA SILVA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 02/05/2020

33 66182 WLADIANE KEYLA 
DE SOUZA DA SILVA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 09/05/2020

34 66111 YASMIN ESTEFANY 
DA SILVA MELO

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS01 NMTSS02 02/06/2020

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 307 A, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO REF. ANTERIOR REF. ATUAL DATA DA 
ESTABILIDADE

1 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR 
FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

2 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA 
CARVALHO MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

3 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

4 66138 DAYANE JONAS RAMOS ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 06/06/2020

5 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

6 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE 
OLIVEIRA MEDICO MEDA01 MEDA04 09/05/2020

7 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA 
TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

8 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

9 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO ME200A1 MEDA04 02/05/2020

10 66087 ITALO JORGE ALVES DE NOROES MEDICO MEDA01 MEDA04 10/05/2020

11 66142 JESSICA LIMA DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

12 66121 LARISSA ELIAS PINHO MEDICO MEDA01 MEDA04 03/05/2020

13 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 04/05/2020

14 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO 
BEZERRA MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

15 66128 MAIARA DA ROCHA MASCARENHAS ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

16 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO MEDA01 MEDA04 11/05/2020

17 66140 MEYRILANE BARROS DE MORAES ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

18 66129 PAMELLA DE CASTRO DUARTE 
PORDEUS ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 02/05/2020

19 66132 SAMARA LIMA VIANA ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 03/06/2020

20 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 10/05/2020

PORTARIA

PORTARIA N° 307 A, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e 
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a apro-
vação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, 
integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saú-

de; CONSIDERANDO o que preceitua o parágrafo único do artigo 15 
da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, RESOLVE: Art. 1°. ENQUA-
DRAR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, que se-
gue fazendo parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Registre-se, Publi-
que-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 01 de setembro de 
2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Munici-
pal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ENQUADRAMENTO - NÍVEL SUPERIOR

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de setembro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2314 PÁG. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA N° 18 , DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 Concede afasta-
mento de servidora gestante das atividades de trabalho presencial du-
rante a emergência de saúde pública de importancia nacional decorrente 
do novo coronavírus, à servidora LETICIA DA ROCHA LEITÃO. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso 
das suas atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do poder execu-
tivo, nos termos do art. 62, inciso II e V, da lei orgânica do Município de 
Caucaia. CONSIDERANDO o art. 1° e paragrafo único da lei federal n° 
14.151, de 12 de maio de 2021; CONSIDERANDO o inteiro teor do proces-
so n° 2021003567, de 17 de junho de 2021; CONSIDERANDO a Portaria 
de n° 80, de 29 de junho 2021, da Secretaria Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania; RESOLVE: Art 1° - 
CONCEDER afastamento das atividades de trabalho presenciais, ficando á 
disposição para exercê-las em seu domicílio, por meio de teletrabalho, tra-
balho remoto ou outra forma de trabalho a distância, à servidora LETICIA 
DA ROCHA LEITÃO, matrícula n° 73978, enquanto durar a emergência 
de saúde pública de importância nacional decorrente do novo coronavírus. 
Art  2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos à data de 01 de setembro de 2021. Art 3° - Registra-se, publi-
que-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, em 28 de setembro de 2021. Luiz Carlos Moreira de Menezes 
– Secretário Municipal de Segurança Pública.

PORTARIA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 84, de 30 de setembro de 2021. Exoneração do Car-
go de provimento em Comissão da Servidora ANA PATRÍCIA DIAS 
MARTINS CAETANO, parte integrante da estrutura organizacional da 
Autarquia Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, a 
partir de 30 de setembro de 2021, a servidora ANA PATRÍCIA DIAS 
MARTINS CAETANO, matrícula de nº 75927, do cargo de provimen-
to em comissão SUPERVISOR III, SIMBOLOGIA CCTEC-2 criado 
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n º 529, de 27 de Janeio de 2014. Art. 2° Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, 30 de setembro de 2021. LUÍS CARLOS PAULINO – 
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FER-
REIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 

PORTARIA

PORTARIA Nº 125, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. Exonera MOI-
SÉS ASSUNÇÃO LIMA, do Cargo de provimento em comissão de AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Exe-
cutivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, pará-
grafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXO-
NERAR a partir de 01/10/2021, o Sr. MOISÉS ASSUNÇÃO LIMA, do 
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, simbologia CCTEC-1, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 
de Janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro 
de 2014, e suas alterações. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de 
outubro de 2021. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 
30 de agosto de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 126, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. Exonera EDIR 
DE SOUSA MAGALHÃES JÚNIOR, do Cargo de provimento em co-
missão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 

Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:  Art. 1º EXO-
NERAR a partir de 01/10/2021, o Sr. EDIR DE SOUSA MAGALHÃES 
JÚNIOR, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III, sim-
bologia CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, 
e suas alterações. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de outubro 
de 2021. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 30 de 
agosto de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 127 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 Nomeia os 
constantes do Anexo Único, para exercer os cargos de provimento em 
comissão discriminados. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a 
partir de 01 de outubro de 2021, os constantes do Anexo Único, para ocu-
par os cargos de provimento em comissão especificados, integrantes da 
estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar 
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 
27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação pró-
pria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Exe-
cutivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 
30 de setembro de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Se-
cretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 127 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
NOME CARGO SIMBOLOGIA

Luís Cláudio Mariano de Oliveira ASSESSOR III CCASS-3

Nuno Álvaro Machado Lima ASSESSOR III CCASS-3

Francisco Kennedy Martins do Nascimento ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CCTEC-2

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 30 de setembro de 2021. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2314 PÁG. 5

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.10.01.03-
ARP ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTES - EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: AVL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO EIRELI-ME, representada pela ÂNGELA VIVIANE 
LOPES DA COSTA – Valor global: R$ 343.000,00 Prazo: 12 (doze) me-
ses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Proces-
so de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Pre-
ços Nº 2021.08.10.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES E MOVÉIS PLANEJADOS (PROJETADOS) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRI-
MÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
DO EDITAL. Data da assinatura: 28 de setembro de 2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL. A Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Segun-
do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.07.20.001-23, decorrente 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2017.07.20.001 cujo objeto é o RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTA-
ÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO 
DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFI-
NIDAS PELA "INFORMATION INFRASTRUCTURE LIBRARY 
- ITIL", CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE 
ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECE-
SIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TEC-
NOLOGIA E DEMAIS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PAR-
TICIPANTES/INTERESSADAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, resolvem modificar a dotação orçamentaria 23.01.04.122.0161.2.198 
para 07.01.11.122.0161.2.946, mantendo sem alterações os demais itens 
do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE – ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA. DATA DO 
APOSTILAMENTO: 01 de Setembro de 2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL. A Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Se-
gundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.07.20.001-25, de-
corrente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2017.07.20.001 cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN 
LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GEREN-
CIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁ-
TICAS DEFINIDAS PELA "INFORMATION INFRASTRUCTU-
RE LIBRARY - ITIL", CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS 
ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA 
ATENDER AS NECESIDADES DA SECRETARIA DE SEGU-
RANÇA URBANA E TECNOLOGIA E DEMAIS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS PARTICIPANTES/INTERESSADAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, resolvem modificar a dotação or-
çamentaria 23.01.04.122.0161.2.198 para 07.01.11.122.0161.2.946, man-
tendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ANA NATECIA 

CAMPOS OLIVEIRA. DATA DO APOSTILAMENTO: 01 de Se-
tembro de 2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL. A Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Se-
gundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2017.03.02.002, decor-
rente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2017.03.02.002 cujo objeto é o 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CEL. LICÍNIO, 477 
- CENTRO - CAUCAIA/CE, DESTINADO AS INSTALAÇÕES 
E FUNCIONAMENTO DO SINE, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE, resolvem modificar a dotação orçamentaria 
23.01.04.122.0161.2.198 para 07.01.11.122.0161.2.946, mantendo sem alte-
rações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ANA NATECIA CAMPOS OLIVEI-
RA. DATA DO APOSTILAMENTO: 01 de Setembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.09.30.01-SME. A ORDENADORA 
DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
torna público o interesse da Administração em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 2021.09.30.01-
SME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COLA BRANCA E SUPER 
CAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNCIPAL DE EDU-
CAÇÃO, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
e no Modelo de Proposta de Preços o qual encontra-se disponível nos se-
guintes endereços eletrônicos: https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes 
ou https://www.caucaia.ce.gov.br. Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento: R$ 18.576,00 (dezoito mil quinhentos e setenta e seis re-
ais) para a (COLA BRANCA DE 1LT) e R$ 30.450,00 (trinta mil quatro-
centos e cinquenta reais) para o (SUPER CAL 5 KG), através do e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br, até as 16:00h do dia 05 de outubro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA - TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.06.17.01-DIVERSAS – A 
Comissão Permanente de Licitações vem informar que às 08h00min da 
corrente data, realizou sessão de análise e julgamento dos documentos 
de habilitação das 04 (quatro) empresas participantes da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 2021.06.17.01-DIVERSAS, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS JUNTO AO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ - TCE E TRIBUNAL 
DE CONTAS DA UNIÃO - TCU, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, onde foi proferido o seguinte julgamento: HABILITA-
DAS as empresas (1) CAVALCANTE E CAVALCANTE ADVOGA-
DOS ASSOCIADOS – CNPJ Nº 18.281.285/0001-41 e (2) MARCELO 
CASTRO ADVOCACIA – ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ Nº 
10.648.267/0001-43, por cumprimento às exigências do item 3 do edital; 
e INABILITADAS as empresas: (1) MENEZES COSTA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS – CNPJ Nº 18.910.615/0001-10, por descumprir ao subi-
tem 3.3.3.5 do edital; e (2) RAMON CALDAS BARBOSA SOCIEDA-
DE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA – CNPJ Nº 31.572.470/0001-53, 
por não atender aos subitens 3.2.5 e 3.4.2.1.1.a) do edital. Portanto, fica 
aberto o prazo recursal, conforme item 5.7 do edital e art. 109, I, “a” da 
Lei nº 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste aviso. 
Maiores informações: Departamento de Gestão de Licitação, localiza-
do na Av. Coronel Correia, Nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE, nos 
horários de 08h às 12h, site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 29 de setembro de 2021. Wag-
ner Vieira Vidal - Presidente da Comissão.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
- TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.08.02.02-SEFIN – A Comissão Per-
manente de Licitações vem informar que às 14h30min do dia 29 de setembro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2314 PÁG. 6

de 2021, realizou sessão de análise e julgamento dos documentos de habili-
tação das 02 (duas) empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 
2021.08.02.02-SEFIN, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS VISANDO A CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS INTERNOS E EXTERNOS PARA O FINANCIAMEN-
TO DOS PROGRAMAS DO PLANO DE GOVERNO DE CAUCAIA 
PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇA-
MENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, onde foi 
proferido o seguinte julgamento: INABILITADAS as empresas: (1) M & M 
CONSULTORIA & ASSESSORIA LTDA – CNPJ Nº 08.800.796/0001-79, 
por descumprimento aos itens/subitens 3.8.2, 3.8.9, 3.3.2, 3.4.1.1.1, 3.4.2.1.2, 
3.4.2.1.3, 3.4.2.1.4 e 3.4.2.3 do edital; e (2) R & A ASSESSORIA CONTÁ-
BIL, SERVIÇOS E INFORMÁTICA S/S LTDA - CNPJ Nº 13.075.241/0001-
41, por descumprimento aos itens/subitens 3.3.3, 3.4.2.1.3 e 3.4.2.3 do edital. 
Portanto, fica aberto o prazo recursal, conforme item 5.7 do edital e art. 109, 
I, “a” da Lei nº 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste 
aviso. Conforme decisão da autoridade superior do certame, caso não haja 
interposição de recursos, ficará aberto o prazo de 08 (oito) dias úteis, a con-
tar do dia útil seguinte ao término do prazo recursal, para apresentação de 
nova documentação das empresas participantes, nos termos no art. 48, §3º 
da Lei Federal nº 8.666/93. Maiores informações: Departamento de Gestão 

de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, Nº 1.073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE, nos horários de 08h às 12h, site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
ou e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 30 de setembro de 2021. 
Wagner Vieira Vidal -Presidente da CPL.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2017.06.06-004 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRA-
VÉS DO AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. CONTRATA-
DA: NOVA VIA TECNOLOGIA E MOBILIDADE LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 22.434.514/0001-98, REPRESENTADA POR CÉLIO RODRIGUES 
ABREU JÚNIOR. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONCESSÃO DE USO TEMPORÁRIO DE LICENÇA DE SOFTWARE 
PARA APLICATIVO TALONÁRIO ELETRÔNICO PAR AUTO DE IN-
FRAÇÃO DE TRÂNSITO COM SEUS ACESSÓRIOS CORRESPON-
DENTES E SISTEMA WEB DE GESTÃO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETIVO, A PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 01 DE 
MAIO DE 2022. DATA DA ASSINATURA: 08 DE SETEMBRO DE 
2021. BRUNNO VIANA DE SOUSA – ORDENADOR DE DESPESAS.

****


